H 5

* Mashamia

tiae, quem tenuit, excidit, & cum illa pariter factio Wighiorum nec non consociata Principum cum Imperatore potentia concidit. Tam jocularis pene licentia in gravissimis rerum humanarum negotiis ludit, Providentia divina sapientiam magnosque spiritus hominum ridente; Causae frivole & non nunquam ridiculae fortunam totorum simulque summorum in orbe imperiorum convertunt.

In laudato quidem exemplo parvulae seminarum rixae Ludovicum XIV eo ex discrimine liberaverunt, unde nec sapientia, nec viribus & potentia sua se forte expedire potuisset: socios item foederatos conditions pacis vel invitatos inire cogerunt.

Hujus generis facta eveniunt, raro autem haec accidere, nec auctoritate illorum prudentiae & sagacitati fidem prorsus derogari posse, fateor. Similia sunt morbis, sanitatem corporis humani nonnumquam tentantibus, nec tamen impedientibus, quo minus plerumque valetudinis robustae commodis fruamur.

Necesse ergo est, eos, quibus in hoc terrarum orbe rerum gubernacula commissa sunt, sagacitatis & prudentiae cultui operam dare. Sed in eo nondum omnia sita sunt. Fortunam enim domaturi & in potestate habituri, naturam suam versare & ad temporis casus flectere & torquere discent, id vero per quam difficile est.

Generatim hic de duplii tantum naturae temperatura loqvor, de confidentis animi vivida alacritate, deque lenta & circumspecta cunctatione. Cum vero hae ex morum genere petitae causae physicam suam habeant causam, fieri vix potest,

ut

ut Princeps animum suum adeo in potestate habeat, ut tamquam Chamaeleon omnes assumat colores.

Videas secula quaedam favere eorum gloriae, qui malis artibus imperia sectantur, ut & hominibus istis audacibus & nihil non molientibus, qui nati videntur ad struendum in orbe terrarum res novas & extraordinarias, conversiones status, & bella. In primis nescio quis vertiginis & diffidentiae potens Genius, summos Principes inter se committit, & hominibus imperii cupidis occasions subministrat, quaestum praedamque sibi ex mutuis horum dissidiis faciendi. Usque ad Ferdinandi Cortesii tempora nemo extitit, cui non cibilia Americanorum bella ad capiendam terram Mexicam adjumento fuerint.

Videas rursus tempora, quibus terrarum orbis minus aestuans non aliis, praeterquam lenibus imperiis regi velle videtur, tempora, quibus prudenter & circumspecta tantummodo agendi ratione opus est. Est haec felix quaedam malacia & tranquillitas in negotiis politicis, quae communiter tempestates turbulentas sequitur. Tunc legationes praeliis efficaciores, quaeque gladio parum obtineres, calamo inpetranda sunt.

Princeps summus, ut ex omnibus rerum concurrentium momentis non nihil lucrifacere possit, tamquam peritus gubernator navis ad tempora se conformare discet.

Dux exercitus si in loco & audens & circumspectus esset, numquam fere frangi & superari potest. Fabius cunctando vires Hannibal's comminuit. Romanus hic non ignoraverat, Carthaginenses argento & supplementis militum haud instructos esse, nihilque aliud agendum sibi opus duxit; quam ut missis praeliis otiosus spectaret

exer-

exercitum hunc per se liquescentem , hacque velut tabe consumendum. Hannibalis contra rationibus consultum & propositum erat praeliis certare. Summa enim potentiae suae fortuita qvaedam vis erat , ex qva maxima , qvae colligi poterant , commoda prompte & celeriter occupanda essent , ut deinceps firmitatem & robur potentiae suae adderet hinc terrore illo , qvem facta , ad speciem magnitudinis splendida & ad famam virtutis animosae insignia , incutiunt : illinc emolumentalis , qvae ex subiectis redundant provinciis.

Qvodsi anno MDCCIV Elector Bavariae & Tallardus extra fines Bavariae non excessissent , ut Blenheimium & Hochstaedum versus castra promoverent , Sueviam totam in potestate ac ditione sua retinuissent. Consociatae enim hostium copiae , cum summa rei frumentariae difficultate in Bavaria laborarent , ad Moenum se recipere & in diversa discedere coactae fuissent. Circumspecta itaque cautio , qva in hoc temporis articulo opus erat , cum locum non haberet , Princeps Bavariae rem , cujus conservandae potestas penes se solum fuit , ancipiti pugnae forti commisit , qvae nunquam non memorabilis & nationi Germanicae gloriissima fuit. Haec inconsiderata agendi ratio internecina Gallorum & Bavarorum clade , Bavariae , nec non totius , qvi inter superiorum Palatinatum & Rhenum interjacet , tractus amissione , fatis poenarum dedit.

Vulgo fere non de temerariis , qvi perierunt , sed iis potius , qvi secunda usi sunt fortuna , sermones habentur. Cujus rei eadem , qvae somniorum & vaticiniorum ratio est. Ex mille falsis & oblivione contritis paucissima tantum illa , qvae

evaferunt , recordamur. Atqvi eventus potius ex causis suis , non causas ex eventu aestimare debebamus.

Concludo jam , populum ductu Principis sui , ad omne discriminis genus prompti , plurima quidem tentare expeririqve , continui tamen periculi minis semper terrori : Regem vero prudentem & circumspectum , sin minus naturâ factus sit ad magna & illustria facinora , ad ipsam magis imperii gubernationem natum videri. Alter periclitatur , alter vero conservat.

Ut hi vel illi magnum in orbe nomen adipiscantur , divina qvadam temporum opportunitate nascantur oportet. Secus ornamenta naturae suae perniciofa magis qvam fructuosa sibi fuerint.

Omnes viros cordatos , praecipue vero , qvos coelestis providentia aliorum gubernationi destinavit , summa ope niti deceret , ut certum & ratum rerum agendarum ordinem sibi praescriberent , in qvo nihil non exacta ratiocinatione definitum , & tanquam in necessaria Mathematicorum demonstratione aptum inter se connexumque appareret. Hanc aeqvabilitatem singularum actionum & vitae perpetuitatem si tenerent , ejus ope consentanea sibiique similia agerent , nec umquam a scopo aberrarent. Omnes temporum status rerumque eventus ad perficiendam propositi eujsusque summam dirigi possent , ad exseqvendum meditatas consiliorum rationes singula concurrerent.

Quinam vero sunt Principes illi , a qvibus tot rara naturae ornamenta , & dotes requirimus ? Homines semper erunt , qvique naturam illorum tantum praefstandorum officiorum cumulum minime capere dixerit , verissima dixerit. Citius inveneris Poetarum Phoenicem & Metaphysicorum

rum monades , qvam hominem Platonicum. Aequum adeo est , ut populus voluntate & conatu , qvo Principes ad perfectionem adspirant , contentus sit. Ut qvisque Principum longius ceteris a Principe Machiavelli se secreverit , ita probatior perfectiorque judicandus erit. Errata illorum & lapsus humanos toleranter ferre , aequum est , cum tot bonae mentis virtutibus optimisqve propositorum consiliorum rationibus rependantur & exaequentur. Semper meminerimus , nihil omni ex parte perfectum in mundo reperi , errores & vitiorum confinio laefas virtutes omnibus hominibus qvadam velut haereditatis sorte obtingere. Omnim felicissima est regio , in qua mutua Regis & civium indulgentia suavitatem illam in communem societatem diffundet , sine qua vita onus est molestissimum , & orbis terrarum amaritudine referta vallis.

C A P. XXVI.

Vidimus hoc Opusculo , qvam falsae sint rationationes , qibus nobis imponere & fucum facere Machiavellus instituit , cum bipedum sceleratissimos illustrium virorum persona induitos nobis repraesentaret.

Pro mea virili parte speciem & involucra virtutis , qibus Machiavellus scelera obduxit , deripere , falsamqve opinionem , qvam non pauci de politica Principum arte acceperunt , mortalium animis evellere studi. Regibus dixi , verae & genuinae politices suae momentum in eo positum esse , ut populum sibi subjectum virtutibus antecellant , ne sentiant necessitatem sibi inponi ea in aliis condemnandi , qibus ipsi exemplo suo aucto-